TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Coronel Maximiano, Nº 56 - Bairro Centro - CEP 36800-000 - Carangola - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2023 - TJMG 1ª/CRL - COMARCA/CRL - DIREÇÃO DO FORO

O Doutor
Diego
Lavendoski
Vasconcelos,
Juiz de
Direito e
Diretor do
Foro da
Comarca de
Carangola,
Estado de
Minas Gerais,
no uso de
suas
atribuições
legais,

FAZ SABER  por este EDITAL que, nos termos dos artigos 30, inciso II, e 31 da Lei
Complementar nº 59, de 18/01/2001, com as alterações da Lei Complementar nº 85, de
28/12/2005, e do artigo 34 e o §1º do artigo 26 do Provimento nº 355, de 18 de abril de 2018,
que será realizada a CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL, concernente aos trabalhos do ano de
2022, com a finalidade de fiscalizar os serviços do Foro Judicial, dos Juizados Especiais Cíveis
e Criminais, as atividades dos Serviços Notariais e de Registro, dos serviços da Justiça de Paz,
da Polícia Judiciária e do presídio da comarca de Carangola/MG. No entanto, diante da
necessidade de manutenção dos protocolos de prevenção dos casos da COVID-19, será
realizada a audiência pública de instalação dos trabalhos, virtualmente por videoconferência, no
dia 20 de janeiro de 2023 às 14:00 horas . Aqueles que tiverem interesse em participar da
audiência de instalação, deverão enviar o nome e o e-mail para a Direção do Foro, até o dia
anterior da data da audiência, no e-mail: crladm@tjmg.jus.br, com assunto "participação na
audiência de instalação da correição", a fim de viabilizar o envio do convite/link para acesso
à audiência. Para a audiência pública de instalação da Correição Ordinária Geral desta
Comarca, ficam convidados, desde logo, os Representantes do Ministério Público e da Ordem
dos Advogados do Brasil, Oficiais de Registro e Tabeliães, servidores judiciais, demais
autoridades e partes interessadas que, na audiência inaugural e no curso dos trabalhos
correcionais, poderão apresentar denúncias, reclamações, ou sugestões a respeito da
execução dos serviços do Foro Judicial, dos Juizados Especiais, dos Serviços Notariais e de
Registro, dos serviços da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária, dos Presídios e Abrigos para
Idosos da Comarca, sendo que deverão ser encaminhados para o e-mail crladm@tjmg.jus.br.
A data para a realização da correição em cada uma das serventias extrajudiciais da Comarca
será designada posteriormente e informada com a devida antecedência ao respectivo
Oficial/Tabelião.
Para conhecimento geral foi expedido o presente edital, que será afixado no átrio no Fórum da

Comarca e amplamente divulgado.
Eu, Joserson Batista de Castro, administrador do foro e secretário do trabalhos da correição, o
subscrevi.
Carangola, 16 de janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joserson Batista de Castro, Oficial Judiciário,
em 16/01/2023, às 16:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Diego Lavendoski Vasconcelos, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 16/01/2023, às 16:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 12191026 e o código CRC 10E03A0F.

0030838-72.2023.8.13.0133 12191026v2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade